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1. Ралица Маринова: "Мониторинг на обща анестезия с ентропия", 2013г.

МУ-София

Представен на 173 стандартни страници, съдържа 26 таблици и 47 фигури.

Библиографията включва 247 автора, от които 4 са български, останалите-чужди.

Направен е задълбочен обзор в исторически и настоящ план на познатите до

момента методи и техники за проследяване дълбочина на анестезия. Изследва се

приложението на модула за ентропия в анестезиологичната практика. Проучва се

влиянието на мониторингa на ентропията върху консумацията на Рropofol по време

на обща анестезия и възстановяване на пациентите в най-ранния следоперативен

период, как се променя ентропията спрямо отговора към силни болкови стимули,

изследва се ефекта на мускулния релаксант Atracrium върху стойностите на

ентропията по време на ларингоскопия, изследва се влиянието спрямо стойностите

на ентропията при приложение на болус Кetamine, значението на мониторирането

на ЕЕГ - ентропията за кардиоваскуларната стабилност по време на увод в анестезия

при възрастни пациенти. Получените данни се съпоставят с данните от

литературата. Предлагат се четери алгоритъма за клинично приложение.

Монографии:

2. Р.Маринова: „ Дълбочина на анестезия”, изд.”АВИС-БГ”ЕООД, , ISBN 978-954-8631-48-8

Представена на 129 страници, издадена в тираж 150 броя. Представлява синтез

на опита в световен мащаб относно методите и техниките за мониториране

дълбочината на анестезия. В осем глави е разгледан изключително актуалният

проблем за будност по време на анестезия. Проследяват се: историческият аспект,

съвременните схващания за дълбочина на анестезия, познатите до момента

клинични и параклинични признаци за будност по време на анестезия. Предложена

е кратка характеристика на използваните до момента техники за мониториране

дълбочината на анестезия-производни на ЕЕГ индекси: BIS, ентропия, евокирани

потенциали. Направено е сравнение между предимствата и недостатъците им.

Споменато е приложението на ЕЕГ-базирано мониториране на седацията в

интензивно отделение, подобен мониторинг е иновативен в световен мащаб.

Описани са и други, по-малко познати индекси, като Narcotrend index, PSI, Snap

index, CSI. Предложените стратегии и алгоритми за мониториране дълбочината на

анестезия са с добро клинично приложение и позволяват да се въведе в клиничната

практика на анестезиологията нов вид мониторинг, базиращ се на съвременните

представи за контролиране дълбочината на анестезия. Монографията е първа по

рода си у нас и разполага с подробен литературен обзор от 260 публикации,

повечето от които са от последните десет години.

3. А.Темелков, Р.Маринова „Нозокомиални инфекции при интензивно

лечение”, изд.: „Артик-2001”ЕООД, 2011, ISBN 978-954-9365-34-4

Представена на 255 страници, формат 60/90/16 и издадена в тираж 500 броя.

Книгата представлява първи опит в България за представяне в систематизиран вид

на съвременните познания, посветени на проблема, свързан с възникване, развитие

и прогноза на нозокомиалните инфекции, по време на лечебния процес на

пациентите в интензивните структури. Посочва се влиянието на този вид инфекции

върху заболеваемостта, смъртността и цената на лечебния процес, а също така и

мерките, необходими за наблюдение, контрол и профилактика на нозокомиалните

инфекции в структурите за интензивно лечение.

Публикации в чужди научни списания с IF, несвързани с

дисертацията, индексирани в web of science:

4. Filip Abedinov, Neda Bakalova, Plamen Krastev, Iliyan Petrov, Ralitsa

Marinovа, Georgy Tsaryanski

“ Survival and quality of life of patients with a prolonged stay in the intensive

care unit after cardiac surgeries-remote results”

Сп Comptes rendus de l’Acade'mie bulgare des Sciences, 2019, Vol 72, No8,

pp.1130-1136, Impact factor 0.343, ISSN 13101331, Web of science

Abstract:

Regardless of the progress of medical technologies and techniques of contemporary

cardiac surgery, a part of the patients entering the intensive care unit need prolonged

intensive care. A lot of efforts related to the mobilization of human and financial

resources are made for their survival. However, the information about their fate after

being discharged from the hospital after successful treatment is insufficient or missing.

The aim of this study was to evaluate the quality of life and the survival of patients

with prolonged intensive care unit length of stay one year after their cardiac surgery.

One hundred and sixty-three patients participated in the study having an average age

of 67.18 ± 10.36 years, ranging from 36 to 79 years, of whom 126 (77.3%) men and

37 (22.7%) women in proportion 3.4:1. A validated general questionnaire was used for

the assessment of the quality of life – Nottingham Health Profile. Three thousand six

hundred and nineteen patients were hospitalized in the intensive care unit during the

period from 01.01.2013 till 31.12.2015. Three hundred and twenty-nine (8.9%) of

them stayed for nine and more days in the Clinic of Anesthesiology and Intensive

Care. Two hundred and eighteen patients were discharged from the clinic. One

hundred and eleven (33.7%) is the number of the patients who died before their stay at

the intensive care unit and 35 patients (16.09%) died before conducting the interviews.

Sixty-eight percent of the patients find their condition acceptable and 48% think that

they have improvement after the surgery. Most of them think that their full recovery

occurred between 6 and 12 months after their discharge from clinic. The early (33.7%)

and the late (16.8%) mortality of patients who had a prolonged stay in the intensive

care unit after cardiac surgery is high. Patients who survived a year after cardiac

surgeries have worse quality of life than those with a normal stay but they find their

condition acceptable. In their estimation the recovery occurs between 6 and 12 months

after their discharge from the hospital.

5. Filip Abedinov, Plamen Krastev, Marinovа R. Iliyan Petrov, Hristo Angelov ,

Iliev R., Bakalova N.

“ Perioperativa factors linked to prolonged length of stay in the ICU following

cardiac surgery-analysis of distant results in survivors”

Comptes rendus de l’Acade'mie bulgare des Sciences, 2019 Vol 72, No12,

pp.1697-1705Impact factor 0.343, ISSN 13101331 Web of science

Abstract:

Perioperative factors that affect the length of Intensive Care Unit (ICU) stay after

cardiac surgery are of special importance in planning the surgical intervention and the

resources needed for recovery. Their exact identification is difficult. Possible reasons

why they are not clearly defined is the lack of clear criteria as to what is prolonged

ICU stay, the different end points, methodologies and the variety of risk factors

included in the studies. The aim of this study is to identify factors leading to prolonged

ICU stay in patients following cardiac surgery a year after their discharge from

hospital. A three year retrospective controlled study was conducted from 01.01.2013

to 31.12.2015 at the University Hospital “Sveta Ekaterina”. A hundred sixty-three

patients were included in the study with a mean age of 67.18 ± 10.36 years and a range

of 36 to 79 years. The patients were divided into two groups – study group with

patients that spent none or more days in the ICU and control group with patients with

an ICU stay of three days or less. In seven of the analyzed 17 factors there was a

statistically significant difference between the two groups: EuroSCORE, pre-operative

LV ejection fraction, arterial hypertension, long-standing insulin dependent diabetes

mellitus (ten or more years on insulin), prolonged cardiopulmonary bypass time

(CPB), prolonged aortic cross-clamp time and reperfusion time. EuroSCORE over 5%,

EF less than 55%, arterial hypertension grade II or more, CPB over 80 min and cross-

clamp time over 40 min are factors leading to prolonged ICU stay. Knowing their

effect can assist in better planning of the surgical intervention when resources and ICU

beds are limited.

6. Iliyan Petrov, Valentin Govedarski, Petja Kashukeeva, Filip Abedinov, Ralitsa

Marinova, Plamen Krastev.

“ Short term results for the revascularization of the femoropopliteal segment

using interwoven one-wire stent”

Comptes rendus de l’Acade'mie bulgare des Sciences, 2020 Vol 73, issue 2

pp.266-270-170, Impact factor 0.378, ISSN 13101331 Web of science

Abstract:

The peripheral arterial disease is a major risk factor leading to lower extremity amputations.

We evaluated 37 patients with peripheral artery disease which had a one-wire interwoven

stent placed and had a three-month follow up. Limb salvage was 100% and no fractures of the

implant were reported. Choosing the optimal treatment option for the femoropopliteal region

is still a matter of debate. The polemic is caused by the specific forces acting in the

femoropopliteal region: extension/contraction; torsion; compression; flexion; pulsati on.

Despite short-term follow-up our results are comparable to other larger studies.

7. Ralitsa Marinova, Plamen Krastev, Nadja Bacalowa.

“Tissue Oxygenation Measurement in Patients with Sepsis depending on the

Lactate Levels and Hemodynamical Monitoring”, Comptes rendus de

l’Acade'mie bulgare des Sciences, (приета за печат на заседание на

редакционната колегия на 28.01.2020г.). ISSN 13101331 Web of science

Abstact

Introduction : Near-infrared spectroscopy- NIRS is a noninvasive methods for measuring

tissue oxygenation. The method allows for monitoring tissue perfusion in shock by revealing

tissue hemoglobin oxygen saturation (StO2).

Aim : The current study aim is to compare tissue oxygenation levels with hemodynamical

monitoring and lactate levels in patients in severe shock.

Methods: Study encompasses 19 patients treated in intensive unit care / ICU/ at University

Hospital Alexandrovska. Ten of the patients cover the criteria for severe sepsis, the remaining

nine patients have no data for septic condition. In both groups of patients tissue oxygenation

levels measured with INVIOS monitor, mean arterial pressure / MAP/ , oxygen saturation in

mixed venous blood (SvO2) and lactate levels within 72 hours of ICU admission are

compared.

Results: The patients with severe sepsis have significantly lower levels of StO2 in comparison

with patient without sepsis. Tissue oxygenation levels correspond to the mean arteria;

pressure levels, oxygen saturation in mixed venous blood . StO2 levels in the current study do

not correlate significantly with the lactate levels in patients with sepsis.

Conclusion: : Near-infrared spectroscopy- NIRS as StO2 levels correlate with the

hemodynamical monitoring in patients with severe sepsis, but do not correlate significantly

with the severity of the disease. This data might indicate that tissue oxygenation monitoring

has clinical significance in patients with sepsis. Further profound studies are necessary for

assessing the role of tissue oxygenation monitoring in the early phase of resuscitation in septic

patients.

Публикации в чужди и в български издания, които са реферирани и

индексирани в SCOPUS

8. Темелков Ат., Р.Маринова: „Синдром на абдоминалния

компартимент(ACS-Abdominal compartment syndrome) при пациенти в

интензивно отделение” Анестезиология и интензивно лечение 2007, 4, 11,

ISSN 13104284 SJR- 0, 100.

Резюме:

През последното десетилетие Синдромът на абдоминалния компартимент (ACS)

е обект на нарастващ интерес в интензивната медицина. Въпреки, че терминът

ACS е въведен от Kron и сътр. През 1984г., последните публикувани проучвания

показват, че ACS представлява значимо и критично клинично състояние.

Познанията относно ACS, който може бързо да доведе до развитието на

полиорганна недостатъчност, са много важни, с оглед навременното и адекватно

лечение.

Аbstract:

During the last ten years the Abdominal compartiment Syndrome (ACS) becomes very

popular in intensive care medicine. Although the term ACS is introduced by Krohn in

1984 year, recent investigations show that ACS is very important and critical clinical

state. The cognition about ACS, as a reason for rapid development of multiorgan

insufficiency is very important for opportune and adequate treatment.

9. Темелков Ат., Р. Маринова „Нозокомиални инфекции при пациенти на

изкуствена белодробна вентилация” (втора част), Анестезиология и

интензивно лечение 2008, 4, 18-25 ISSN 13104284 SJR- 0, 100

Резюме:

Пациентите в интензивните структури са рискови за развитие на

нозокомиални инфекции (НИ). Една от най-често срещаните нозокомиални

инфекции е респираторно свързаната нозокомиална пневмония (РСХП). Целта

на обзора е да определи епидемиологията, рисковите фактори, микробиологията

и профилактичните мерки за нозокомиалните пневмонии при пациенти на

изкуствена белодробна вентилация.

Abstract:

Patients in ICU are dangerous for the progress of nosocomial infections. The point

of the study is to define epidemiology, risk factors, microbiology and preventive

measures for the nosocomial pneumonia in patients on mechanical ventilation.

10. Темелков Ат., Р. Маринова, И.Витанова „Нозокомиални инфекции при

пациенти на изкуствена белодробна вентилация” (трета част),

Анестезиология и интензивно лечение 2008, 5, 25-32 ISSN 13104284 SJR- 0, 100.

Резюме:

Пациентите в интензивните структури са рискови за развитие на

нозокомиални инфекции (НИ). Едни от най-често срещаните нозокомиални

инфекции са хематогенно-дисеминираните инфекции, инфекции на пикочните

пътища и инфекции след хирургични интервенции. Целта на обзора е да

определи епидемиологията, рисковите фактори, микробиологията и

профилактичните мерки за нозокомиалните пневмонии при пациенти на

изкуствена белодробна вентилация.

Abstract:

Nosocomial infections are very common in the ICU patients. The majority of this

infections include bloodstream infections, urological infections and infections after

surgical procedures. The aim of this study is to reveal epidemiology, risk factors and

prophylaxis of the nosocomial infections in mechanically ventilated patients.

11. Темелков Ат., Р. Маринова, И.Витанова, М. Лазаров, „Инфекции

придобити в структурите за интензивно лечение-заболеваемост, смъртност

и цена”


[…]


Тоталната спинална анестезия е животозасташаващо усложненеие-бърз

възходящ сетивен и моторен блок, пълен симпатиков блок, навлизане на

анестетик към главния мозък. Изисква бърза диадноза и адекватно поведение.

Малигнената хипертермия е животозастрашаващо хиперметаболитно

усложнение с повишаване на миоплазматичната калциева концентрация в

напречно-набраздената мускулатура с продължителна контракция.

Предразположени са пациенти с муслулни, скелетни и съединително-тъканни

аномалии. Фамилна обремененност. Описан е алгоритъма на поведение и

анестезията при застрашени от хипертермия пациенти.

Най-чести проблеми по веме на анестезия са: изпотяване, хъцане, тахикардия,

брадикардия, хипотензия, хипертензия, хипотермия, хипертермия,

анафилактични реакции, погрешна интраартериална инжекция. Посочени са

възможните причини и лечение.

40.4 Р.Маринова, Ст.Станчев:„Изкуствено хранене”

Кратко ръководство по анестезиология и интензивно лечение

Бултест Стандарт 2012, стр. 332-340

За функционирането на организма са необходими вода, храна и източници на

енергия. Общите енергиини нужди зависят от основната обмяна, физическото

натоварване и енергията за преработка на приетата храна. За изчисление може

да се използва формулата на Харис-Бенедикт. При политравма или

продължителна изкуствена вентилация енергиините нужди са с 40% над

базалните (30-35ккал/кг). Малнутрицията има редица вредни влияния върху

организма. Белтъчните нужди на пациентите в критично състояние са 0.75-

1.5г/кг/ч. Ентералното хранене е за предпочитане при възможност. Посочена е

схема на ентерално хранене по дни. Извършва се мониторинг. Пантералното

хранене може да допълва ентералното или да е самостоятелно. Събразяват се

осмоларитета на разтвора, включват се витамини и микроелементи, лабораторен

контрол. Общо количество на разтворите: 40мл/кг. Трябва да се внимава за

възможните метаболитни усложнения.

41. А.Темелков, Р.Маринова: „Дихателна реанимация”

Теоритико-практическо ръководство по анестезиология и интензивно

лечение, София 2015, АРСО, стр. 165-177

Описва се острата дихателна недостатъчност, двете форми-вентилаторна и

паренхимна. Етиологията на дихателната недостатъчност е от централен и

периферен произход. Патогенетичните механизми са еднотипни и включват

нарушена белодробна функция –вентилация, перфузия, белодробно

разпределение V/Q, дифузия на газове.

Хроничната дихателна недостатъчност е състояние на човешкия организъм, при

което е налице трайно прогресиращо снижаване на PaO2, със или без

първоначална промяна на PaСO2. Лечението включва профилактика и лечение на

основното заболяване на белитедробове, кислородотерапия с внимание за

развитие на ацидоза, медикаменти.

Кислородотерапията се налага при всички случаи на ОДН и ХДН, поради липса

на кислородни депа в човешкия организъм, наличие на метаболитна ацидоза при

тъканна хипоксия, развитие на белодробна хипертензия в резултат на

хипоксията, вторично нарушение на газообмена в резулатат на разстроеното

белодробно кръвообращение. Показатели за белодробната функция са: КГА,

хемоглобин, еритроцити, ЕКГ. При подаване на кислород с маска, притокът

трябва да е над 5л/мин, за да не се получи обратно вдишване.

Основните принципи на дихателната реанимация включват: спешност,

комплексност и етапност, патогенетична насоченост, динамичен конрол на

провежданите лечебни мероприятия.

Осигуряването на свободно проходими дихателни пътища се осъществява с

методи за изкуствено дишане. Описани са подробно методите с издишан въздух,

вентилация с маска и балон, ларингеална маска, спешни оперативни техники-

кониотомия.

Продължителната дихателна реанимацияе свързана с ИБВ. Изисква се

мониторинг и ежедневни грижи за пациентите от обучен персонал.

Дихателната реанимация има особености при черепно-мозъчна травма и

мозъчен оток, асматичен статус, хранителни отравяния, епилептичен статус,

отравяне с въглероден оксид. Описано е поведението в тези случаи.

Дихателната реанимация използва и медикаментозни средства по показания.

Лечението е комплексно е екипно.
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Международно участие (Булспен), 28-30 Октомври 2016

84. Р.Маринова, Ат.Темелков

„Карциномна болка”-мултимодален подход”

Осма Национална Конференция за Изследване и Лечение на Болката

Хисаря, 09.06-11.06.2016

85. Д.Димитров, Р.Маринова, Кр.Чакърова, Ал.Стратев, Ат.Темелков

„Епидурално приложение на кетамин за подобряване на обезболяването при

пациенти подложени на урологични оперативни интервенции

Осма Национална Конференция за Изследване и Лечение на Болката

Хисаря, 09.06-11.06.2016

86. Р.Маринова, Ат. Темелков, К. Цветанова

„ARDS-актуална дефиниция, терапевтични подходи при лечението”

20-ти юбилеен Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно

лечение с Международно участие, 26-19 Октомври, 2017Несебър, България

87. Д.Димитров, Кр. Чакърова, Р.Маринова, Ат. Темелков

„Паравертебрален блок в урологията”

20-ти юбилеен Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно

лечение с Международно участие, 26-19 Октомври, 2017,Несебър, България

88. Ат. Темелков, Р.Маринова

„Нозокомиални белодробни инфекции при пациенти на изкуствена

белодробна вентилация”

20-ти юбилеен Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно

лечение с Международно участие, 26-19 Октомври, 2017Несебър, България

89. Б. Димитрова, Ал.Стратев, Р.Маринова, П.Хубенова, Ат.Темелков

„Клиничен случай на посттрансфузионна трвна на белите дробове”

20-ти юбилеен Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно

лечение с Международно участие, 26-19 Октомври, 2017 Несебър, България

90. Кр.Чакърова, Д.Димитров, Р.Маринова, Ат.Темелков

„Съвременни препоръки за профилактика и лечение на постоперативното

гадене и повръщане след урологични операции”

22-ри Национален Симпозиум по Урология и ендоурология, 08-10 юни 2017

Сандански

91. П.Хубенова, Р.Маринова, Ал.Стратев, Ат.Темелков

„Постоперативно обезболяване при трансуретрални оперативни

интервенции”

22-ри Национален Симпозиум по Урология и ендоурология, 08-10 юни 2017

Сандански

92. П.Хубенова, Д.Димитров, Ат. Темелков, Р.Маринова

„Обезболяване след урологични опеартивни интервенции”

XI Национален Конгрес по урология, 25-27 май 2017, Слънчев бряг

93. Р.Маринова

„Стресът за пациентите в СИЛ-как да мониторираме и оптимизираме

седацията”

Девета Национална Конференция за Изследване и Лечение на Болката

Хисаря, 07.06-10.06.2018

94. Д. Димитров, Кр.Чакърова, Р. Маринова, Ат.Темелков

„Паравертебрален блок в урологията”

Девета Национална Конференция за Изследване и Лечение на Болката

Хисаря, 07.06-10.06.2018

95. П. Хубенова, Р. Маринова, Ал. Стратев, Ат. Темелков

„Техники и методи за редуциране на постоперативната опиоидна консумация

при урологични пациенти”

Девета Национална Конференция за Изследване и Лечение на Болката

Хисаря, 07.06-10.06.2018

96. Р. Маринова, Ат.Темелков, П.Хубенова

„Делир в структурите за интензивно лечение-стратегии за тревенция и терапия”

21-ви Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно лечение с

Международно участие, 03-08. Октомври, 2019, Несебър, България

97. П.Хубенова, Р. Маринова, Ат. Темелков, Д.Събев

„Влияние на постоперативното обезболяване посредством епидурална техника

върху стресовия отговор при пациенти след планова урологична оперативна

интервенция”

21-ви Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно лечение с

Международно участие, 03-08. Октомври, 2019, Несебър, България

98. Ат. Темелков, Р. Маринова,

„Бъбречна трансплантация-анестезия и интензивно лечение”

21-ви Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно лечение с

Международно участие, 03-08. Октомври, 2019. Несебър, България

99. О. Шпортко, Р. Маринова, П.Хубенова, Ат.Темелков

„Осигуряване на проходими дихателни пътища-ролята на алтернативни

техники”

21-ви Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно лечение с

Международно участие, 03-08. Октомври, 2019. Несебър, България

100. Б. Димитрова, Р. Маринова, П.Хубенова, Ат.Темелков

„Клиничен случай на пациентка с полирадикулоневрит на продължителна

апаратна вентилация”

21-ви Национален Конгрес по Анестезиология и Интензивно лечение с

Международно участие, 03-08. Октомври, 2019. Несебър, България