РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Евелина Христова Одисеева д.м.,
Началник Клиника по Интензивно лечение, ВМА - София

На научните трудове на д-р Ралица Георгиева Маринова д.м., за заемане на академичната длъжност „Доцент” по Анестезиология и реаниматология, за нуждите на НИИ при МУ – Плевен, във връзка с конкурс обявен в Държавен вестник, брой 30 от дата 15.04.2022 г

Д-р Ралица Георгиева Маринова д.м. е родена на 08.04.1979г. През 2003г. завършва медицина в МУ – София. От 2004 до 2007г. работи в УМБАЛ „Александровска”- Дихателен център. От 2007 до 2008г. е на специализация по Анестезиология и интензивно лечение в Париж, hospital Beaujon. През 2009г. взема специалност по Анестезиология и интензивно лечение. Работи в УМБАЛ „Александровска”-КАИЛ. Преа 2013г. защитава дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”. От 2014 до 2019г. е главен асистент към Катедра по Анестезиология и интензивно лечение, МУ-София, през същия период е главен административен лекар на КАИЛ при УМБАЛ „Александровска”. През 2020г. защитава магистратура по „Здравен мениджмънт” към ФОС-МУ София. От Октомври 2019г до Октомври 2021г. работи в КАРИЛ на ВМА-София, където става асистент и главен асистент. От Октомври 2021г. до момента е анестезиолог-реаниматор в КАИЛ на УМБАЛ „Александровска”.

В настоящият конкурс Д-р Ралица Георгиева Маринова д.м. е единствен кандидат. Общият брой научни трудове възлиза на 95, разпределени, както следва:

23 публикации в пълен текст, в български и международни издания, които са реферирани и индексирани в Scopus, 3 публикации в пълен текст, в международни издания, които са реферирани и индексирани в Web of Science, 4 публикации в списания с ISI импакт фактор (e-supplements), индексирани в Web of Science, 2 публикации в пълен текст в чуждестранни не-реферирани списания с научно рецензиране, 3 участия в учебници (ISBN), за студенти по медицина и специализанти по Анестезиология и интензивно лечение, 10 участия в международни научни форуми с постер/пленарен доклад, 50 участия в национални научни форуми с пленарен доклад.

От публикациите в пълен текст: В 15 от публикациите-първи автор, В 2 от публикациите-самостоятелен автор. Общ импакт фактор: 12,01

Основни научни направления по които са трудовете на д-р Ралица Маринова, дм са:

1. Мониторирание дълбочина на анестезия:

За първи път в България се разглежда задълбочено проблемът за дълбочина на анестезия. Кандидатът разработва дисертационен труд и публикации на тема измерване на дълбочина на анестезия с модула за ентропия. Направен е задълбочен

обзор в исторически и настоящ план на познатите до момента методи и техники за проследяване дълбочина на анестезия. Модулът за измерване на ентропия, за разлика от останалите индекси за дълбочина на анестезия, включва и мускулна активност на фронталния мускул и до известна степен е показателен за степента на аналгезия по време на оперативни интервенции. Кандидатът изследва влиянието на най-често използваните по време на анестезия хипнотици, мускулни релаксанти и аналгетици. Мониторирането на дълбочината на анестезия с помощта на модула за ентропия води до понижена консумация на Propofol и по-бързо излизане от обща анестезия при възрастни пациенти. Индексите за измерване на ентропия се налагат като надежден мониторинг на дълбочина на анестезия и аналгезия. Предложени са алгоритми за клинично приложение, които са със значим клинично-приложен характер. Изследванията са оригинални и иновативни за България.

2. Нозокомиални инфекции (НКИ).

Нозокомиалните инфекции са тежко и често усложнение при пациентите, обект на интензивно лечение. В публикации кандидатът описва епидемиологията, рисковите фактори, микробиологията и необходимите мерки за профилактика на хематогенно-дисеминираните нозокомиални инфекции, нозокомиалните инфекции на пикочните пътища и хирургичните нозокомиални инфекции, при пациенти на изкуствена белодробна вентилация. Обобщават се концепциите за колонизация и инфекция в структурите за интензивно лечение. Описват се защитните механизми на организма гостоприемник, както и начините за контрол и превенция на развитието на инфекции. Кандидатът представя проблема, свързан с развитието на нозокомиални инфекции при пациенти на механична вентилация от собствени проучвания в УМБАЛ "Александровска" за период от 5 години. Резултатите показват разпределението на пациентите по отношение продължителността на механичната вентилация, вида на евентуалната хирургична интервенция, придружаващата патология, демографските характеристики, престоя в КАИЛ, вида НКИ, микробиологичният профил и проведените инвазивни процедури. Препоръчват се мерки за подобряване контрола на НКИ. Публикациите са с научно-приложен характер.

3. Интензивно лечение

В научни трудове кандидатът разглежда изкуствената белодробна вентилация (ИБВ). Прави се обзор на новите режими на ИБВ, с предимствата и недостатъците им, мястото им в интензивното лечение. Проблемът с отвикването от ИБВ е сериозен и актуален. Предложени са стратегии на базата на широкомащабни проучвания и собствен опит със значима клинична приложимост. Описва се собствен опит с неинвазивна белодробна вентилация при възрастни пациенти с муковисцидоза. Трудовете са с клинично-приложен характер.

Мониторирането по време на интензивно лечение е от особена значимост. Кандидатът разглежда в научни трудове мониторирането на тъканната оксигенация по неинвазивна методика, с монитор на принципа на инфрачервената спектроскопия. Изследвани са пациенти в критично състояние, със сепсис и шок. Установява се, че тъканната оксигенация съответства на инвазивния хемодинамичния мониторинг при пациенти с тежък сепсис, Подобен неинвазивен метод може да е от значима полза при мониторинг на критични болни. Трудовете са с научно-приложен характер.

Качеството на живот след дълъг престой в интензивна структура е сериозен и актуален проблем. В публикации кандидатът разглежда водещите фактори, свързани с продължителен престой в структурите за интензивно лечение след

сърдечна хирургия една година след дехоспитализация, изследва се качеството на живот. Публикациите са с научно-приложен характер.

4. Анестезия

В публикации д-р Ралица Маринова разглежда фармакогенетиката на аналгезията, която има потенциал да подобри управлението на болката чрез предсказване на индивидуалния отговор към конкретен аналгетик преди започване на терапията.

Решението за екстубация на пациента в края на анестезията-в операционен блок или отложено в структурата за следоперативно наблюдение е ключов момент във воденето на анестезия. Кандидатът посочва най-предиктивните показатели за екстубация на пациентите. Предлага се стратегия с клинична значимост.

В участията си в учебници и учебни ръководства д-р Ралица Маринова обстойно разглежда анестезията при урологични оперативни интервенции, рисковите фактори, свързани с увредения контингент пациенти, спецификата на анестезията при бъбречни трансплантации и възможностите за оптимизирана и по-безопасна анестезия.

Д-р Ралица Маринова представя справка за 29 цитирания

Д-р Маринова е била преподавател на студенти (българи и чуждоезични), лекари анестезиолози-специанти и при СДО, медицински сестри.

Член е на БЛС, Дружеството на анестезиолозите в България, Българското дружество по ентэрално и парентэрално хранене, Българската асоциация за изследване и лечение на болката, европейските дружества: ESPEN, EFIC, ESRA.

Д-р Ралица Маринова е изграден и опитен специалист по анестезиология и интензивно лечение, преподавател и лектор, със значима научна продукция.

Като имам предвид всички гореизтъкнати качества на кандидата, мога убедено да препоръчам на почитаемото жури да избере д-р Ралица Маринова д.м. за академичната длъжност „Доцент” по Анестезиология и реаниматология, за нуждите на НИИ при МУ – Плевен.

24.06. 2022г.
София

Рецензент:

ВМА - КАФП
ПРОФ. Евелина Одисеева, д.м.

/проф. Евелина Одисеева д.м./

REVIEW

by Prof. Dr. Evelina Hristova Odiseeva PhD,
Head of Intensive Care Clinic, MMA - Sofia

On the scientific works of Dr. Ralitsa Georgieva Marinova, Ph.D., for the academic position of "Associate Professor" in Anaesthesiology and Intensive care, for the needs of the Research and development Institute at MU - Pleven, in connection with a competition announced in the State Gazette, issue 30 of 15.04.2022

Dr. Ralitsa Georgieva Marinova MD was born on 08.04.1979. In 2003 she graduated in Medicine at Medical University - Sofia. From 2004 to 2007 she worked at the University Hospital "Alexandrovska"- ICU for acute respiratory care. From 2007 to 2008 she specialized in Anesthesiology and Intensive Care in Paris, hospital Beaujon. In 2009 she took a specialty in Anesthesiology and Intensive Care. She works at the University Hospital "Alexandrovska"- ICU. In 2013 she defended her dissertation for the award of the educational and scientific degree "Doctor". From 2014 to 2019 she is a chief assistant at the Department of Anesthesiology and intensive care in MU-Sofia. During the same period she was the Chief Administrative Physician of the ICU at the University Hospital "Alexandrovska". In 2020 she defended her Master's degree in "Health Management" at FOS-MU Sofia. From October 2019 to October 2021 she worked at the department of anesthesiology and Intensive care of Military Medical Academy-Sofia, where she became assistant and chief assistant. From October 2021 until now she is an anesthesiologist-reanimator in the ICU of the University Hospital "Alexandrovska".

In the current competition Dr. Ralitsa Georgieva Marinova MD is the only candidate.

The total number of scientific papers amounts to 95, distributed as follows:

23 publications in full text, in Bulgarian and international journals, which are refereed and indexed in Scopus, 3 publications in full text, in international journals, which are refereed and indexed in Web of Science, 4 publications in journals with ISI impact factor (e-supplements), indexed in Web of Science, 2 publications in full text in foreign non-peer-reviewed journals, 3 contributions to textbooks (ISBN), for medical students and postgraduates in Anaesthesiology and Intensive Care, 10 contributions to international scientific forums with poster/plenary paper, 50 contributions to national scientific forums with plenary paper.

Of the publications in full text: In 15 of the publications-first author, In 2 of the publications-single author. Total impact factor: 12,01

The main scientific fields on which the works of Dr. Ralitsa Marinova, PhD are:

1. **Monitoring depth of anesthesia:**

For the first time in Bulgaria the problem of depth of anesthesia is thoroughly addressed. The candidate developed a dissertation and publications on the topic of measuring depth of

anesthesia with the entropy module. A profound historical and current review of previously known methods and techniques for monitoring depth of anaesthesia is made. The entropy measurement module, unlike other indices of depth of anaesthesia, also includes frontal muscle activity and is somewhat indicative of the degree of analgesia during surgical interventions. The candidate investigated the influence of hypnotics, muscle relaxants and analgesics most commonly used during anaesthesia. Monitoring depth of anaesthesia using the entropy module results in decreased Propofol consumption and faster emergence from general anaesthesia in adult patients. Entropy measurement indices are established as reliable monitoring of depth of anaesthesia and analgesia. Algorithms for clinical application have been proposed and have significant clinical application. The studies are original and innovative for Bulgaria.

2. **Nosocomial infections (NCI).**

Nosocomial infections are a severe and frequent complication in patients undergoing intensive care. In publications the candidate describes the epidemiology, risk factors, microbiology and necessary measures for prevention of haematogenous-disseminated nosocomial infections, nosocomial urinary tract infections and surgical nosocomial infections in patients on artificial pulmonary ventilation. The concepts of colonization and infection in intensive care settings are summarized. Host defense mechanisms are described, as well as ways to control and prevent the development of infections. The candidate presents the problem related to the development of nosocomial infections in patients on mechanical ventilation from own studies at the University Hospital "Alexandrovska" over a period of 5 years. The results show the distribution of patients in terms of duration of mechanical ventilation, type of possible surgical intervention, concomitant pathology, demographic characteristics, stay in the ICU, type of NCI, microbiological profile and invasive procedures performed. Measures to improve the control of NCI are recommended. The publications are of a scientific and applied nature.

3. **Intensive care**

In scientific papers, the candidate discusses artificial pulmonary ventilation (APV). An overview is given of the new modes of artificial ventilation, with their advantages and disadvantages, their place in intensive care. The problem of weaning from mechanical ventilation is serious and difficult to resolve. Strategies based on large-scale studies and own experience with significant clinical applicability are proposed. Own experience with noninvasive pulmonary ventilation in adult patients with cystic fibrosis is described. The works are of clinical-applied nature.

Monitoring during intensive care is of particular relevance. The candidate deals in scientific works with the monitoring of tissue oxygenation by non-invasive methodology, with a monitor based on the principle of infrared spectroscopy. Patients in critical condition, with sepsis and shock have been studied. Tissue oxygenation was found to be consistent with invasive hemodynamic monitoring in patients with severe sepsis. Such a noninvasive method may be of significant use in monitoring critically ill patients. The works are of scientific and applied nature.

Quality of life after a long stay in intensive care is a serious and relevant problem. In the publications, the candidate discusses the leading factors associated with prolonged stay in intensive care structures after cardiac surgery one year after dehospitalization, quality of life is investigated. The publications are of scientific and applied nature.

4. **Anaesthesia**

In publications, Dr Ralitsa Marinova discusses the pharmacogenetics of analgesia, which has the potential to improve pain management by predicting individual response to a specific analgesic prior to initiation of therapy.

The decision to extubate the patient at the end of anaesthesia-in the operating theatre or in the postoperative ward-is a key point in the management of anaesthesia. The candidate points the most predictive indicators for patient extubation. A strategy with clinical relevance is proposed.

In her contributions to textbooks and clinical guidance, Dr. Ralitsa Marinova extensively discusses anesthesia in urologic surgical interventions, risk factors associated with the injured patient population, specifics of anesthesia in renal transplantation, and options for optimized and safer anesthesia.

Dr. Ralitsa Marinova presents a reference for 29 citations

Dr. Marinova has been a lecturer of students (Bulgarian and foreign language), anesthesiologists-residents and postgraduated, nurses.

She is a member of the BMA, the Society of Anaesthesiologists in Bulgaria, the Bulgarian Society of Enteral and Parenteral Nutrition, the Bulgarian Association for the Study and Treatment of Pain, the European societies ESPEN, EFIC, ESRA.

Dr. Ralitsa Marinova is an established and experienced specialist in anesthesiology and intensive care, good lecturer with a significant scientific output.

Taking into account all the above mentioned qualities of the candidate, I can confidently recommend to the Honorable Jury to elect Dr. Ralitsa Marinova Ph.D. for the academic position of "Associate Professor" in Anesthesiology and Intensive care, for the needs of the Research Institute at MU - Pleven.

24.06. 2022

Sofia

Reviewer

ВНИМАНИЕ
ПРОФ. ЕВЕЛИНА ОДИСЕЕВА, д.м.

/Prof. Prof. Evelina Odiseeva Ph.D./